EXEMPLUM.

In Thuringia, interiore priscae Germaniae solo indigentem patriae virum sors, Civemq. tulit ita spectabilem, ac potentem, cui et offerret ea negotium cum Imperatore ipso Federico II. ortum ex scintilla incendium est. Parvum Imperatorem inter optimum Maximum et Dynastam Thuringiae dissidium natum, denique in excidium

gentis spectare videbatur. Accidit (quo dicto factove memorare nil attinet) Invictissimum, piissimumque imperatorem conturbari animo contra Thuringiae Satrapam nationis, Dies iudicio indicitur, agitur causa, dura contra stimulum calcitratio. Vincit invictus Augustus, cadit subditus vasallus, fatalis fertur sententia: differtur et mutatur ex misericordia, quam et protinus exequitur ira; ut vir Princeps, patriaeq. caput, cum universis cognatione, vel affinitate illi conjunctis, longius exularent. Fit mora proscriptorum in abscessu, ut assolet, cum ad summa rerum, aut capita principum vertuntur. Interea Dynasta pius, cum in Imperio post Augustum non esset ei, quam improbaret, tali in re civili, capitisq. causa, tota se mentis religione, spiritusq. Conatu ad Deum, Deiparamq. convertit, opem ad Psalterium oraturus. Orat, obsecrat, constanter, fidenterq. perseverat; et petita impetrat; votis namq. virum Deus, Deipara patrocinate, damnabat, mactumq. beabat. Solo tamen jam Patrio cum suis, quos pariter proscriptionis fulmen afflarat, Princeps obdienter excesserat, in delectum exilio locum. Absentia viri clarissimi corda civium efferebat faucibus: quae nova dictant consilia, animosque pares fugerunt: ut in apertam eruptionem viderentur rebellionem. Neque jam res in obscuro agebatur: sed in luce omnium vim, et arma spectabat. Inopinato perterritus Imperator eventui (qui in motu jam offerve ((p.178))) aceret: caeterosque terrae, circumque plures in partem traxissent proceres: ob amorem, honoremq. in exulem:) propius, ac promptius non habuit remedium excitos componendi motus, quam ut exilii rescinderet decretum, extorremq. absolutum secure in integrum patriae restitueret, ac honori. Neque labori id fuit civibus; sed magno ipsis sibi ducebant decori: itaque communibus certatim studiis, velut omnium humeris, civem principem, reportant. Neq. civium studio cedere voluit Augustus: Ideoque contendit quanta eum maxima ornatum gloriae pompa reduci, inque altiora, quam prius, provectum collocari. Periculum fecit Viro pretium; sed quod Psalterio debebatur acceptum.

VIII. Terribile. Testium veritas irrefragabilis, omnique major exceptione. 1. Adstabant contra reos Angeli Custodes vitae pariter, ac testes peractae: quo nec fugere scientiam potest quicquam, nec fallere. 2. Conscientia, mille testes, vivit intus, ac proclamat; quae ut ignorare, aut non recordari possit: errare tamen mentirive non potest. 3. Peccata ipsa accusabunt autores sui, seque ipsis probabunt. 4. Demones circum in majus omnia exagebunt vera falsis remisturi: sed pleraque tunc vera nimis. 5. Iudex omnium visu horribilissimus, ac auditu, acrior cunctis accusator erit, et damnator.. Quid hos inter peccator agat? Quid cogitet? Quo se vertat? Undique tenebitur: ab irruente ad horrorem desperatione absorbebitur. Actumque aeternum est. O aeternitas! Nunc, nunc in prompto remedium est, tunc serum *Orate, ut non intretis in tentationem*, sed a tanto liberemini malo: remedium est Appellatio: et ea fit efficacissima in Psalterio, per compellata misericordiae Matrem. Mariam repetio saepius, in illius Salutatione, illo *Tu*, emphatico: quae sola ad iratum nunc flectendum Filium potentissima est.

EXEMPLUM.

In Alma Urbe Romanas, cuidam in praecipuis matronae contigit ex utero sui nato proprio, aliam nasci problem. Facinus infandum: incessus abominandus! Natura ipsa tanti ad flagitii atrocitatem exhorruit, nec nati natum oculis ferebat mater, nec frater filium fratrem: monstrum ipsi soli huic execrandum. Auxire et mente conturbatae genitrici cacodoemon, ementita hominum specie, adest: prolis necem suadet. Scelos sceleri adjicitur: foetus enectus in latrinam abjicitur. *Sed nil occultum, quod non reveletur.* et atrociam latere diu nesciunt: qua teguntur, ea produntur. Summam iudicii, ex atroci suspitione, per brevem facit immanitas facti, solum, accusator deerat: sed rea in ipsa sibi. Facti poenitens seipsam coram Deo detestatur, secretoq. ploratu de commissis sibi quasi viventi. videntiq. Funus ducebat. Nec exorandae spem abjicit misericordiae; sed in spem contra spem credens agebat unum, quod ad Iesum, Matremq. Iesu in luctu, et squalore Psalterium assidue comprecando identidem excurreret. Quo inter suspitionis flammam observato proposito, spes robustior animos addit pernegandi ((p.179)) facinus tantum: hocq. acerbius deplorandi sortem suam: quasi suspitionis de sese talis mucrone sancita fleret. Non sinebat foeminam immunem abire iudicio rumor gliscens: vocata sistitur Iudicibus; insimulata criminis excuntitur; quae constans animo inficiatur objecta; deficiebatq. probatio; quo enervis concidit suspicio. Obire per urbem visus est natae suspitionis incentor vir ignotus: qui cum se accusatorem offerret, coramq. Iudicibus, ac rea adstaret, obmutuit: ipsam se nosse negat, minus crimina ipsius, aliaque omnia fingit. Fit stupor, et admiratio omnium; ac reae absolutio; simul ignotus veterator sub oculis evanescit. Unde cacodoemonem fuisse mendacem erat opinio. Sola peccatrix, at jam diu vere, taciteq. poenitens, cum complice filio monstroso; Deoq. et Eugenio, sibi de flagitiis consciebat; seq. ream, videri inoxiam posse admirata, tanto impensius in Psalterii preces, Dei, Deiparaeq. cultum incumbere: ut cui infamiae, mortisq. merita aversionem tam admirandam ferret acceptam.

IX. Terribile. Assessorum Saveritas justa, Judicis vultui conformis adversum iniquos? 1. Alia tamen eorum austeritas erit, quam cacodoemonum multoq. horribilior. Alia: quia ex zelo justitiae, manabit, odioq. Odi, quo contra Deum flagrant impii: horribilior quia justitiae mucro Sanctorum penetrabilior est, quam illae malitiae doemonum. 2. Quanto autem virtus vitio, gratia spiritalior, et fortior est, quam saeva conscientia, et malitia: tanto ferient acrius Sancti solo intuitu reprobos. 3. Sicut igitur occulte peccanti pudor non est a bruto in ipso peccandi actu conspici, at magnus, vel a puero, scurrave videri: ita damnandis grave accidit sua sceleratis revelari flagitia: at justii quoque patere eadem: hoc vero adeo intollerabile ipsis videbitur. O confusionem! Quapropter in remedium assuescite Psalterio; Sposamq. Judicis, sororem, ac Matrem Mariam conciliate vobis, in eo persaepe illud concinentes In Mulieribus. Hujus Virginei pudoris decus, ac meritum, ab illo damnationis pudore potest praeservare ad ckenielam suam pie confugientes.

EXEMPLUM.

Beatrix quaedam Monasticem inter Sanctimoniales professa coluerat, ad egregium usque omnis Religionis exemplum. Virgo erat aetatis flore, oris venustate, decore corporis, ac morum elegantia nulli secunda: praecipuus in pietatis cultu; at in Dei Genitricis obsequio pene singularis. divae Matris illa Gnatiq. Honor stas quot diebus solemnesq. reddebat Salutationes, ac preculas, sola absque arbitrio quas cum additis totidem Genculationibus, adeoq. veniis, sen cum pandiculatione humi postrationibus veluti conditas, commendebat. Idque tali usu, modoque aliis sui occupatiunculis istud pietatis exercitum, aut raptim interpositum, aut furtim a publicis subtractum, Deo, Matriq. dabat, et in lucro ponebat. Erat illud delictum animae piae, quo pasci spiritum, seque mirifice oblectari persentiscebatur. Inter haec, Templi cura illi demandata, **((p.180))** Sacrista, sive Custos constituitur. Munus hoc ad suum illud pietatis genus, ac usum ei tam optatum accidit, quam oportunitum. Fervebat virgo; doemon frendebar; et, heu, occasionem ex occasione captabat, Incautum is Clerici oculum, ac animum, qui virginem aris adornandis intuitam, Custodiaeq. muniis caeteris obire per Aedem saepe libenter vidisset. Et vidit, et periit; dum eam deperiret. Appetit affatus illius, repetiq. dum assuerit. Fiunt colloquia; et demum prava. Serpebat intus malum, et tacitis amor ossibus arsit. Non omittebat veterator serpens pectus illi effodere, et angere animum; non Clericus precandi, praedicandi. modum faciebat. Vicit demum fraus, et importuna assiduitas; humanaq. cessit fragilitas; nec virgo celare ignem, nec ferre aestum quibat. Despondet virginitatis animum, datque victas manus. Ante tamen, quam deserto monasterio pessundaret votum, ad aram Virg. Matri suum quaesta malum, claves Custodiae impositas altari temporis mutuam in sacrilegio usuram, subit animum Clerici seu flagitii facies, et fastidium, seu metanaea, aut propudium; apostatricem animo exculit, domoq. omni spe abrupta remenandi. Vaga illa, et inops, ad coenobium reverti depudescens; se lupam prostituit meritoriam: et talis degebat infanda ipsos annos quindenos. Demum seipsam respiciens merendi finem fecit; revertit ad Monasterium, sciscitantiq. ex janitore num Sororem Beatricem nosset, respondit *illa, et optime optimam novi Custodem, praeclaram omnibus jam diu.* Quibus illa auditis se avertit abitura, dum miratur dicta, nec intelligit: sese tibi protinus ante oculos ei astitit Deipara, nota facie, qua in ara visebatur sculpta; at ait: *Age. Officii ego tui vices gessi totus tot per annos: revertere nunc ad locum, munusque tuum capesse, et invade paenitentiam. Nec enim mortalium quisquam tuum excessum novit.* Cum voce hac evanuit. Redit illa; reditq. ipsi nota olim sub pectore virtus, et spes nova animo: Clavibusq. resumptis se cellae reddit, vitaeq. pristinae. Neque sensit quisquam. In forma siquidem, et habitu illius Dei Genitrix vices egerat. Custodiae Beatrix uni soli, quo a confessionibus utebatur, rem ordine pandit; qui quoad ipsa vivebat, secretam observavit.

X. Terribile. Confusio Damnandorum. Haec erit isthic inaestimabilis, et incomparabilis, juxta modum, mensuram, et causas praedictorum Terribilium. Cogita hic, et finge etiam animo quantamvis infamiam, publicamque confusionem cujuscumque, seu verecundissimi, sen impudentissimi; factam edicto, scripto, vocis praeconio, pictura, aliove modo quocumque; imo quaecumque infamiae, et confusiones, dum orbis stetit, visae in unam convenient, istius tamen partem minimam non attigerint. Ad suam quisque obscoenitatem partem minimam non attigerint. Ad suam quisque obscoenitatem ipsi nunquam alias cognitam, nunc et intimis animi, cordisq. recessibus productam obstupescet, et exhorrescet. Augebitur itaque in immensum confusio ea per vim quandam divinitus impressam mentibus; ait s. Aug. Mag. 4. sentent. Distinct. 43. qua omnia **((p.181))** omnium, et singulorum singula singuli intuebuntur infanda; ut sunt reprobi quoque coram bruta, ac inanima creatorum natura verecundantur. Ad haec Deus ipse revelator iniquitatum, scelerum obscoenitatem vi sua indita obscoeniorum faciet apparere: oculosq. sceleratorum aperiet, et in ipsos sese intuitu acrius aspectu proprio discrucientur: se aversentur, et averti tamen a se non queant. O confusionem inevitabilem juxta et intolerabilem! Sed et aeternam. Quare ut tanta evadatur maledictio: Benedictus Jesus per benedictam Sanctae verecundiae Virginem Matrem exoratus, et in Psalterio utriusque

saepius adoratus, sedulo voce *Benedictus* consalutetur. Quae enim cum dignitate Matris salvum tenere Virginitatis pudorem meruit: tam profanum, ac infelicem a sui cultoribus pudorem avertere dignabitur, ac prohibere confusionem. Hoc igitur agite: Psalterium Jesu, et Mariae terite, benedictae Benedictum cum Benedicta.

EXEMPLUM.

Male sibi insueverunt cum sacrilegio libidinoso quidam Sacerdotio sublimis, et professa Sanctimonialis. Cauta diu sese tectam observavit, celavitque furtiva Venus. Sed quid in sagacem non proserpit suspicionem? Haec quod arguto subodorata nare semel est, quantumvis procul, et obscura: indagatrix percallida, sagacitate subdola, et peracri, ipsam per dissimulationem indagatum, explorare non omittit. Pergunt illi in coepta consuetudine; haec indagine; Atque eo demum usque vestigia collegit insectatrix suspicio, ut male cautos in securitatis retia sese nil tale metuentes induerent. Hisce circumscripti, atque decepti captos se ambo complices prius sentiunt, quam capturae insidias. Ergo in flagranti facinore de repente obruti sunt, ac deprehensi; simul carceribus inditi, catastaeq. inclusi. Dum ita luunt separati, sancti ambo, sacriq. homines ab ordine, ac genere status quisq. sui; et in sanctis item exerciti quondam studiis religionis, cum scelus inficiari, aut defensare nec possent: reliquum erat deprecari. Et hoc sedebat animo certum. Itaq. primum ad Deum toto versi humillimoque conatu, ad certa respiciunt sua pietatis studia, repetunt seu omissa diu cum scelere timidae conscientiae observata. Idquod in coeco possunt carcere, actitant Psalterium, orant; veniam ab Deo, per interventricem Virg. Mariam deprecari, confirmato cum proposito tenendae per omnem vitam poenitentiae; veniam condonante Deo meruerunt, et par eventus comprobavit. Utriusque personae reae cum dignitas sacra, tum ordinis sanctitatis, et gesti forte officii, gradusq. autoritas, ut certam sacrilegii vindictam; difficilem tamen deliberatione Judici pariebant, et haec ideo tardabat executionem. Quae reis usura more accidit salutaris, ad veniam certius commerendam in Psalterio. Ecce enim ipsa Deipara nexos vinculis exiit, carcereq. exemptos in unam transfert Ecclesiam viciniorem: ubi sic, ut orantes degerant in nexibus separati, **((p..182))** exsolutos sese uno in templo contuentur, et admirati vix sibi ipsis sat credunt. Interea Alma Liberatrix Virgo cacodoemones duos, instigatores criminis, in locum inq. nexus enexorum substitutos stare jussit. Orta luce dum ad captivos visitur, informia doemonum monstra religata conspiciuntur. Miraculum, horridumq. spectaculum allatum Judici, ipsum cum pluribus evocat: Ad quos evociferati rem gestam Spiritus maligni, in habitu, cultuq. captivorum; sese diabolos esse, ut mendaces, tamen vera jam fateri coactos. Elatrabant etiam: fuisse suos illos, at ereptos **desuisse**: de innoxii modo se scelus novisse nullum. In fidem dicti factiq. appellabant ecclesiam, in qua, comprecantes ambos ferent oppressuri: tantum iret visum Judex, sibiq. fas abire sineret. Dictum utrumque factum. Ut in tartarum ris redeundi copia facta est: *Inimica*, ululant *Maria*, *huc nos adegit in catastam, et veritatis confessionem*: quae cum hoatu terrae motum cient, ingentique post se foectore relicto sub orcum aufugerunt. Vis haec Psalterii est ad gratiam promerendam.

Atque haec quina Judicium comitantia signa terrifica, ad alteram Psalterii Quinquagenam pie commemorata, acuunt precandi studium, et accendunt, ut Regno coelorum vis fiat, ac rapiant illud violenti volenter poenitentes. Jam si quodque dictorum Terribilium quinque per septem dona Spiritus Sancti, et partes tres Poenitentiae ducantur: et ad haec merentes iudicium culpae discutiantur: totidem salutare fient meditationes, seu mentales preces, quot repetuntur Salutationes in Quinquagena. Ad Mariae igitur laudem psallite Psalterium.

III. QUINQUAGENA

DE SUBSEQUENTIBUS JUDICII SIGNIS.

Sunt ea quina, singula ad quamq. Decadem consideranda. vel intuenda. 1. Separatio a Bonis. 2. Poenarum gravitas. 3. Perennitas suppliciorum. 4. Societas damnatorum. 5. Tormentorum universitas.

XI. Terribile. A Bonis separatio: Nam sicut boni cunctis abundabunt bonis: ita mali cunctis privabuntur: ut Dei visione, fruitione, comprehensione, quaternisq. dotibus Beatis. O jactura, in aeternum deploranda! Unus abscindit, omnia mucro sententiae hujus: *Ite maledicti, ec.* Vidisti malefactorem in expectatione capitalis sententiae pallere, tremere, ac tantum non semianimen expectorari? Quid isthic: ubi non vita vertitur mortalis, non momentanea mors, non fortunae, recuperabile bonum, non malum consolabile: sed infinite contraria omnia. Quare *vivens, vivens, ipse confitebitur tibi Domine; non mortui laudabunt te, ec.* Hic, dum licet, Psallite Domino in Psalterio dechacordo Jesu, et Mariae: in quo saepius illud reperitur, *Fructus*: Et in eo meus pia precantis recolit aeternorum, beatorumq. fructuum Merita Divina, ae Beneficia tertii Fructus Jesu: Recolendo autem **((p.183))** sibi deserpit eosdem, **snoque** reddit: cum his simul honis repletur universis: quibus quia Angelica redundat Salutatio: minimo potest carere Psalterium, bonorum thesaurus coelestium, Divorum gazophylacium.

EXEMPLUM.

Legimus s. Eduardum, Regno Angliae expulsum, orasse Psalterium: et ad proprium Regnum rediisse. Haec totidem sunt B. Alani. Equidem de duobus invenio Regibus Angliae Sanctis, sed Eduardis idemq. esse nomen opinor, alia atque alia sub appellatione; sicut Henricus, Hericus, Ericus eadem sunt, ec. Prior s. Eduardus ab Episcoporum Concilio auctore s. Dunstano Cantaut. Episcopo, in electione, prae fratre ex noverca nato, Rex creatus, et coronatus: dolo novercae percussus, latrocinio vitam amisit: continuoq. multis clarebat miraculis, sub annum 975. Baron. to. 10. Annual. Hic igitur is esse nequivit: continuus Edgari parentis successor.

Alter post illum annis ipsis septuaginta, s. Eduardus: defuncto Canuto Angelorum Rege, ejusq. simul duobus filiis insperato morte sublatis: praecipus, et fortunatius de Regia stirpe superabat exul, et procul in Northmannia degens cum uxore virgine Egitha Comitissae filia, Regium par conjugum, ex voto, mutuoq. consensu perpetuam virginitatem, alter custos alterius, colebat. Atque hoo impensius Dei, Deiparaeq. cultui, ac honori sese impediens: (qui inde usq. ab Vener. Bedae benedicta memoria vigebat Anglia tota usus plurimus Psalterii:) huic maxime tam sanctum par conjugum dedit, Jesum, et Mariae, ut Sponso, et Sponsae delectis sibi placere studebant. Respexitq. devotos sibi exules Jesus, et praestita sibi Matrisq. obsequia etiam temporali isto remuneravit beneficio, ut ex inopinato ambos evocaret ab exilio ad Regiam, avitamq. coronam, etiam adeo nulla cuiquam apparente prolis posteritatisq. Regiae propagandae. Quippe qui tot jam annis exors prolis in matrimonio degisset nam de servata, celataq. in eo virginitate illibata aestimare caro, et sanguinis nesciebat. Verum Deus servo suo Brituvoldo. Vintoniensi Episcopo, revelare dignatus est saeculi istius ab tali conjugio felicitatem. Is enim, cum Regis Canuti tempore apud Glastonem coelestibus lucubraret excubiis: subjissetq. eum cogitatio, (quae frequenter virum angebat:) de stirpe Regia pene deleta: sopore pressus irrepente, extra sese ad superna rapitur: viditq. ab Apostolorum Principe s. Petro ipsum Eduardum, in Northmannia exulem, in Angliae Regem consecrari; simul vitam ei designatam commendari coelibem in virginitate sancta, et absq. liberis infaecundam. Videbat item Regni annos ipsos quatuor supra viginti eidem ab eodem adnumerari. Cum vero Episcopus sanctus de Regiae posteritatis extinctione conquereretur: Respondit ei s. Petrus: *Regnum Anglorum est Dei: post te providit Regem Deus ad placitum suum.* Ista fere Baron. to. 11. et Bzovius anno 1045. Eum Alex III. petente Rege Henrico Angliae, **((p.184))** in Sanctorum album adscripsit cananizatum, ann. 1161. Tanta sanctitatis exercitium magna pars fuit Psalterii.

XII. Terribile. Gravitas Poenarum incomprehensibilis. Damnatorum enim tam infinita est ab Deo, Divis, creaturisq. universis. Quis isthic sensus erit molliculis delicatulis in croceis enutriti, qui in bonis duxerunt dies suos? Vae maledictis. Quam se bufonem aut nihil unquam fuisse nequicquam optabunt? Et his, quae patiuntur, graviora metuent, ut in praesentibus, aeternumque instantibus discrucientur. Tantis oro praevenite malis arrepto saluberrimo Angelici Psalterii usu. Hoc Divae Divorum Virginis favorem sibi quisque demereri adlaboret, offerendo illi, velut Arcam fructificationis, vocem hanc: *Ventris*. Hujus mente castitatis, et supra hominem dignitatis, genus hominum universum gehennalis poenae diluvium evadere potius valet, quam quos arca Noe ferebat Benedicti ventris illius apotheca quosvis consonare morbos corporis, animique potest.

EXEMPLUM.

Suam novit civem Joannam Picardia, nominibus multis insignem, sed omnem, seu generis nobilitatem, seu fortunarum affluentiam vincebat, ejus virtus illustrior, et hanc vero, foemina, et seipsam pietate, ac Religionis cultu, superabat praecipue adversus Reginam coelorum Inclytam constanter observato. Hanc pertinax quaedam infirmitas annis viginti, et supra, miseram habebat, et afflictam: ut nulla ei vel ars, aut industria, aut medicina levamen afferre posset, quo aliquantisper a morbo respiraret. In dejecto tamen corpuscolo animum, in Deum Advocatamque Mariam spem gerebat minime dejectam; sed tanto insurgentem robustius, quo gravius premebatur. Eoq. contentius in assiduas inhiabat orationes incumbens, illas praesertim, quae in Psalterio Jesu, et Mariae litare consueverat. Hisce temporis aegri molestiam aegriorem fallens, et sibi consolationem solidam parabat, et denique reddendae miraculo valetudinis reparaturam. Cujus gratia certo numero Psalteria quotide, stata, solemniq. religione perorando, excurrebat. Atq. ad fixum illud, quoad posset, pia quadam contentionis pertinacia, adversus illam infirmitatis pervicaciam, destinatum abfirmarat animi devoti propositum ad utrumque parata, seu votis superare Deum, superareq. Divam, seu certae occumbere morti: facta tamen sui, seu aegrae, sanandaeve, integra in Dei voluntatem resignatione. Sat tot jam annorum, quos tenuit vis morbi, docuerat ipse successus: stare masculinum foeminae pectus inexpugnabile: ferre morbum, aut recuperare sanitatem, juxta paratum: quin et cordationem invalescere animum in dies, aegroque in corpuscolo spiritum et orandi zelum effervescentem roborari. Quo igitur Divina Sapientia commendatins cunctis proponeret, in aegra, et restituta, exemplum cum suae Misericordiae, tum orationis in Psalterio constantiae, atque efficaciae; hujus probandae, laetitiae munerandae; formulam suam aliquando, post quartum et vicesimum **((p.185))** annum, derepente pristinae postliminio restituit valetudinis integritati. Psalterii vis in corporis depulso morbo declarata, de virtute, in animas per Deum infundere ipsi consueta, testatur.

XIII. Terribile. Cruciatuum Aeternitas per respirantiunculam, nec minimam interrumpenda. Nam ita decretoria sententia: *Ite in ignem aeternum*. O Aeternitas quid es? *Annos aeternos in mente habui*. O Aeternitas, quam raro versaris in mentibus hominum? In mentibus nostris? Heu Aeternitas; quid dicam, aut quomodo dicam? Quis exprimat, quis, concipiat, quid sit aeternitas? Cogita mille annos: cogita millies millenas annorum myriades: cogita tot annos, quot sunt orbe condito ad usque Judicium momenta: et de aeternitate nihil adhuc habebis: et haec sunt initia dolorum. Vae aeternitas! Quis potest aeternitati par esse in tormentis? Volo dicere, et nescio dicere; quam diu Deus erit Deus: tam diu durabunt tormenta. Quamdiu hoc erit? Aeternitas, aeternitas! Non est effari, non est concipere, non est invenire istud quamdiu: Quare, *o Deus, hic ure, hic saeca: modo in aeternum parcas*: orabat s. August. in medit. *Tua Deus, tua est aeternitas Justitiae vindicantis, et misericordiae glorificantis*. Illam prohibe: hanc dona nobis Jesu. Donabis autem iis, quicunque annos aeternos in mente habentes te aeternum amant, et amando tibi psallunt in Psalterio tuum illud *Tui*: Tui inquam, Tabernaculi sancti, Tui Templi, Tui Sanctuarii, Tui Throni, Delicique Tui. Quis enim mortalium sic est Dei, atque Deipara? Atq. Ea, in qua Electi omnes sunt Dei? Istius non grata admonet memoria *Tui*: proculque dispellit infestos Doemones ab iis, qui esse Dei student.

EXEMPLUM.

Virgo quaedam multiplicem a spiritibus nequam patiebatur infestationem: ex occulto Dei Judicio, id ita permittentis: sed omnis ea insectatio intra inania solum terriculamenta stabat, noxie nihil, aut damni inferre orci sinebatur blatta. Cedebat ea tentatio in egregium piae virgini proventum, cumulumque meritorum: tanto namq. sollicitius suum illa receptum ad Deum, Matremq. Dei, quae serpentis infesti contrivit caput requirebat: et ab omni peccandi licentia, refugiens, innocentiam animae integram servare connitebatur. Non tamen nihil praeterea exquirebat consilii, et auxilii, quicquid Divini, humaniq. usquam habere poterat. Nihil autem erat, quod veteratoris coereret illudendi nequitiam, aut averteret insultationes larvarum. Demum fidere jussa Deo, unique se Virginem castam exhibere: et Angelicam Salutationem, rite in Psalterio frequentatam, devote honori Divino, Matriq. Virgini offerre: deque caetero expertas terriculamentorum inanias habere prorsus despiciatui. Paret monitis virgo, nihilq. perinde, ac Psalterium, corde, ore ruminat, adeoque manu praeferens terit, collove, corporive suspensum quaqua versus perdia, et pernox circumferebat. Et vero istud quieti, salutique fuit. Ex quo enim illud tenuit propositum: jam nequam tentator nunquam accedere **((p.186))** eam propius, sed ab ea velut ab gehennali flamma procul refugere a longe tamen illi sese tanto saeviore,

ostendebat. Tantas autem tamque horribilas evomebat blasphemias, atque in Alman Dei Virginem maledictiones: ut piaae aures, animaeq. devotae Christi Sponsae nimium quantum ad eas exhorrescerent. Consuetudo demum illas fecit auditu leviores, planeq. spiritu generosiore contempsit. Quin et illam ad tanto ardentes Deo, Deiq. Matri patronae, laudes ad Psalterium dicendas Sathanicae stimulabat injuriae. Inter blasphemiarum autem voces numquam de nomine *Ave Maria*, aut Psalterium, Angelicamve Salutationem appellare fuit ausus, vel potuit: sed Murmura, per derisum fremitu mistum, vocitabat infandus. Denique vicit constantia Puellae invicta freta Deiparae patrocinio, usuque sedulo, meriteque Psalterii.

XIV. Terribile. Societas Damnatorum. O cruciabiles zizaniorum collectorum fasciculos colligatos! *Quid tibi vis, o miser*, exclamat s. Hieron. *cur peccas? Quorum in terris amasti vitam: eorum in poenis habebis Societatem. Vae, vae tibi! Socius ejus istorum damnatus, quos etiam in vita metuebas, et fugiebas, ut immanes, sacros, et intestabiles.* Pro, quos foetores, quos cruciatus, quos clamores, quantos furores ea comportabit societas? Quisque proximo immanissimus erit cacodoemon: lacerabunt invicem se dentibus, discernent unguibus, modisque saevissimis dilaniabunt. Dicere non est, aut cogitare saevitiam. O quanto foret exoptatior cohabitatio cum bufonibus, et serpentibus, dracones inter ac struthiones, aliasq. belvas immanitate quantavis immaniores quietior esset, felicioq. sempiterna etiam commoratio. Quapropter ad Jesu, Mariaeq. Psalterium toto mentis, studiiq. impetu convolate: in quo toties illud salutificum Nomen Jesus frequentantur: ad quod omnes adversae potestates contremiscunt, et enervantur: neque est aliud Nomen, in quo nos oporteat salvari. Ubi illud est, coliturq. adoratione debita patriae ter sanctissimum nomen Regis Regum, omniumq. Triumphatoris: isthic adest continuo innumerus Angel. chorus, atque Societas segura.

EXEMPLUM.

In Dacia Petrus quidam nostra pene memoria, aut paulum superiore, (jure, an injuria non sat liquet:) ad perpetuos damnatus carceres, in profundam fossam, seu turrim, bufonibus saevisq. serpentibus scatentem, demittitur: ut vel ab istis periret absumendus, vel horribili, et inevitabili inter bestias volutatione sui, metuq. miserabilius cruciaretur. Moestam, miseramq. matrem sors filii acerbissima habebat: atque in primis illi justus metus: neu qua humanam fragilitatem sathanae tentatio, tantas inter aerumnas, ad desperationem induceret. Nato igitur mater tum precibus ipsa suis ad Deum, Divam, Coelitesq. fisis: tum alia, quacunq. occulte poterat, opella veniebat solatio: maxime autem Psalterio olam illi submisso: quod ut perdius, et pernox, quanta posset cum devotionis indefessae contentione, orare non omitteret, oppido moneri (((p.187))) eum simul curabat. Multa captivam, aut vivum potius consepultum ad parendum matri, etsi parum ante comprecationi consuasset, movebant tamen, ac impellebant etiam ut assuescens experitur. Necessitas ei fecit orandi usum, copiam captivitas, Rosarium, sen preciariorum collectio globulorum occasionem dedit in manus: usus facilitatem, facilitas peperit voluptatem: haec deniq; vere gustum pietatis attulit: unde crescente in dies in majori Devotione ardere ipsi pectus totem amore, honoreq. Dei, Matrisq. servatricis. Sensit quoq. miseriae suae mitescere sibi acerbiter: absterget animo metus, et augores: venerari nihil nocere sibi tactu, seu afflato: moeroribus gaudia superne immissa permisceri: mentem saepius dia solatii, speiq. optimae suavitate delibutam permulceri: ignorantiae tenebras insueta luce cognitionis collustrari; seq. in alium, a priore diversum, verti hominem, ac infelicitatem suam in optatam quasi felicitatem commutari. Nec diu demum ipsa Regina coeli cum illustr. coelitem, Virginumq. comitatu suo adstat famulo, multo in lumine manifesta quem pancis plurimum consolata, secum e squalore, et carcere eductum liberavit: Adeoq. velut in momento horae alio procul hominem transmigravit: ac plus quam per centum milliarum distantiam avectum, alieno n solo collocavit securum, et innoxium. Hoc dato illi mandato: quod in suum filiiq. sui honorem coeptum salutare didicit Psalterium captivus: id liber jam, et securus tantum non omittat, aut in eo torpescat: sed gratus ferventius, quoad vitam viveret mortalem, frequentaret. Dixit, seq. ab oculis comitante corona abstulit in coelos. Petrus autem, circumspicis omnibus, se in vasta, ignotaq. comperit solitudine adversari. Nec dia anceps fuit animo de commoratione consilium. Quo ajebat sibi: quo ibo usquam alio, quam ubi Divina me posuit miseratio? Quid ego locum, ant inquisierim, aut delegerim unquam beatiorem illo; quem mihi dedit Deus, favet Deipara? Haec requies mea, Deus, hic habitabo: quoniam, (ecce nunc dixi), elegi eam. Exorsus igitur continuo, animum inspirante Deo, vitam eremiticam multis exinde feliciter annis ibidem duxit: celebre demum construxit templum Dei, Virginisq. honori sacrum: et vitam hanc ausit e fonte vitae Psalterio Jesu, et Mariae.

XV. Terribile. Cruciatuum universitas. De qua quid dicam? Cogita quodcunq. genus crucis, torturae, necis: cogita a rebus singulis quae sunt, fueruntq. unquam usquam, omnia tormentorum genera conferri in unum:

adhuc nec minimam umbram gehennalium cogitaris poenarum. Damnatis certum est, omnia eos in seipsis supplicia perpeti debere sempiterna: neque in iis ullum esse remedium posse: Idcirco sua ipsis desperatio rationem vertit in rabiem furiatq. animum: ut diuis ipsi Doemonibus in sese ipsos omni cum diritatis immanitate desaeuiant. Si maligno insessum Spiritu furere conspexisti, vidisti, quod dicendo explicare possis: at istas furias, nec cogitatione quisquam complecti unquam (((p.188))) potuit. O desperatio, quo, ad quid te vertas? Omnia cogitatem omnia inimica distruciant. O furor, o rabies, quo evades, ubi desaeuias? In te usque repulsa reverteris insanior. Quaro nunc, nunc dum integrum est, ad certum properate remedium furoris, coelestis planum suavitatis, beatae unctionis plenum. Et istud vix usquam alibi seu copiosus, seu efficacius, quam in Angelico Jesu, et Mariae Psalterio, est reperire. In eo quoties, et quanta cum gratia conditum repetitur illud, Deoq. consecratur unctissimum, sicut oleum effusum, nomen *Christus*? Vel sola hujus devota memoria potens est quantumvis dispellere animo desperationem, quae malorum ultimum est. Hoc igitur orate Psalterium, amate, et praedicat.

EXEMPLUM.

Baroquidam, in Regno Franciae inclytus in saevam Regis iram, quo casu lapsus dire luebat. Nam inexorabili Regis sententia in perpetuos adjudicatus carceres, postquam perdiu nexus jacuisset; nec via, ulla ratioq. ejus indidem expediendi succederet; tentata multum Baronis patientia, tandem abiit in furorem. At illum tantum, ut suos ipse digitos modicos praecisos, et arrosos devoraret, in lapides quoque morsibus saeviret, ac ligna, aut quodcunque aliud victu apprehendere valebat. Ac nisi ferro constrictus, fixusque sedisset sese ipsum frustatim discerptum e vita eiecisset. Fidelis furenti uxor sua, matrona pissima, viro saluti venit, et per Psalterii precem, ejusq. meritorum pretium captivo subvenit. Ipsa denique omissis omnibus, imo et desperatis, et damnatis aliis humanis auxiliis, se totam, spemq. omnem in Dei Deiparaeq. misericordiam trajecit, et ad indubitam salutis anchoram, in coelestis portus fida statione fixam, affixit. Hic acquievit. Huc indefessa precando, frequentissima, et ferventissima cumulavit Psalteria: quae pro mariti salute, per Almae Matris imploratam deprecationem, Deo rite consecrabat. Fidem, spem, vimq. foeminae, votis damnavit Deus exoratus: ut fieret, sicut crediderat. Neque vero quidquam fieri petebat viro: nisi quod illi Deus fore nosset, ac vellet salutare. Itaq. misericordiae Mater, quam victa a Psalterio, salutatem exorare dignata Baroni est, ipsa eam afferens illi praestitit. Nam nil tale petenti, aut speranti, imo nec cogitant lapsa coelo apparet, et adstat: suscitatur de terra inopem, et de stercore erigit ferro, vinculisq. gravem. Surgit ille, vincula cadunt: animusq. redit, et sueta revixit sub pectore virtus: sese mens, respiratioq. recognoscit. Adesas virgo manus Scaevolae redintegrat, sanumq. totum hominem, liberumq. sibi redditum, ad Regem dimittit. Simul manifestavit ei signa, quibus secretissima Regis scelera, in intimis conscientiae fibris addita judicaret soli, et commonefaceret poenitentiae. Ad haec praediceret ei certa, et proxime impedita capiti ejus, regnoq. mala pessima: quibus una mederi vera possit scelerum metanaea. Si enim vel temnat superbus, aut emittat, tardatve ut securus, denunciari jubet, non tardatam (((p.189))) paratam, nunc vindictam. Rex ipso in visu Baronis attonitus haesit: audituq. in medio tam dirae denunciationis contremuit. Neq. sese deservit, aut salutis curae deesse voluit. Ut primum Deo supplex factus se reum accusavit, pro gratia actis rite gratiis, obedienter paruit consilio dato, et poenitentiam heroico pectore totus invasit. Quod autem Baroni Psalterium tam extitisse videbat salutare: tametsi ante non ignoraret, parum tamen accuraret: illud vero prae omnibus unum arripit, inque eo dignam Rege, gratissimam Deo Poenitentiam suam exequitur, et sui ipsius, et Regni conservator. Quapropter *Psallite Deo in Psalterio Dehacordo: Psallite Deo sapienter* in tertia Psalterii Quinquagena, cum dictorum quinque Terribilium, quae judicium consequutura sunt, et aeternabunt. Ea vero quina si per octo Beatitudines, et duo naturae mandata, scilicet: *Quod tibi vis fieri, fac, et alteri: Quod tibi non factum velis, alteri non factum velis, alteri non feceris*. Per haec inquam dena, si dictorum singula, pia cum meditatione, seu commemoratione, duxeris: Quinquagenam qua vocali oratione, qua mentali rite complevisti, dignam Matre Dei, Angelorum Regina, Domina nostra, Benedicta in saecula. Aman.

CAPUT III.

Tractatus devoti Doctoris ALANI, de Excellentissimis Sacerdotum.

SUPER THEMA

Ave Maria, Gratia Plena.

Psalterium justissime Trinitatis concordiam conciliat: quoniam Incarnatio Filii Dei, *Utraque fecit Unum*: Divinam, humanamq. naturam in unum concordatas Personam univit. Quo ex fundamento: quod Christus posuit, et nemo alius posuit: reliqua dein consecuta per Ecclesiam, est conjunctio: qua *simul positi sunt in unum dives, et pauper*. Haec autem divina, hodicque constans, Concordia accedente ad Salutationem Angelicam assensu Virginis gloriosae, et illibate Matris, cunctorum, Sponsae Sacerdotum, consummata est.

Quia causa jure suo merito eadem Divorum Diva Advocata nostra in Psalterio suo, Jesu et Maiiae dicto, digne est debiteque salutanda: cum a Corona Fidelium universa, tam vero vel sanctissime ab Sacro Regalis Sacerdotii Choro Psallenda et praedicanda. Concordiam vero triplicem hic accipio: Prima est, per Sacerdotalem Dignitatem: nam Christus est *Sacerdos in aeternum, secundum ordinem Melchisedech*. Altera est per Virginis Matris, cum Figuris sacris, legitimam veritatem; Tertia est per judiciabilem Autoritatem, ex altera Alma Virgo Parens habet admirandae Dignitatis Majestatem; ex tertia, meritum ac praemiorum faciet cum proportione Deus aequalitatem.

((p.190)) Quoad primum: Sacerdotalem, inquam, Dignitatem: huc intero praequemitto quandam ipsa singularitate sua pereximiam, Dei gratia, Revelationem, jam olim abs Deo factam s. Hugoni Episcopo Carthusiensium Ordinis Sanctissimi, totius Sanctitatis viro, et vero Psalterii Mariae Virginis a juventute praecipuo amatori atque cultori. Quam et ipse revelationem descriptam alias legi. Quidam etiam novellus Mariae Sponsus, de quo scio, Domino revelante, eandem ex ipso Jesu Christo cognovit, sub annum Domini octavum, et sexagesimum supra millesimum quadringentesimum.

NARRATIO.

Novellus saepe memoratus Mariae Virginis Sponsus, eidem Sponsae suae in Psalterio stabili Devotionis foedere junctus, ad quotidianas Missarum celebrationes ardenti zelo desiderii anhelare diu consuevit: tametsi, heu semper, indignus. Accidit autem, ut, quo nescio pectus incessente spiritu acediae, per intervalla dierum operari Sacris ipsi allubesceret: et quidem subinde haud raro Diam facere Hostiam omittens, ob volatiles phantasias animum forte suggestas, tanto insistere Mysterio sibi duceret religioni. Itaque timida mentis anxiae ad nugas inanes concessio, fit morosa cessatio; quae reditum eo difficiliorem parabat sensim ad ter maximum Opus. Dum utentiores meticulosum terunt animum scrupoli; spiritum atterunt; illudque faciunt tepescere, atque adeo demum aegrescere virum bonum, et rarescere amplius ad ter Augustissimum Sacrificium Deo litandum. Correptum denique corpusculum morbus affligit gravior, lectuloq. affigit, ut, quae ante Divina timebat attingere; jam ad ea nec valeret assurgere, ut vellet. Festivam, s. Joanni Baptistae sacram, sol Ordinis Ecclesiastici adduxerat solemnitatem; cum ecce Deus, immissa viro extasi, totam ad superna raptam evebit mentem; ut omnino simile mortuo jaceret, ceu videbatur, exanime corpus. Interea spiritus relictae tenui ereptus animae divinorum arcana mysteriorum luculentior aspectabat in coelis ministrari. Dominus Jesus Christus, Pontifex ter Opt. Max. illi sorgere videbatur, inque medium, juxta Ritus Ecclesiasticum, innumera Coelitem comitante Corona, et consistente circum. Orditur Divina orbis utriusque Pontifex, et adusq. Synexes faciendas prosequitur. Cum subito fit vox praeconis; Sancta Sanctis; *Proparate viam Domino*. Nominatim peregrino per raptum isthuc introducto, dicitur, ad communionem se comparet. Monito conterritus heu me, exclamat, necdum exhomologesi facta sum mente expiatus. Alter adest illi, s. Praecursoris erat Domini et Baptista; juhetteque: *Parate viam Domino*. Cui iste; heu mihi confessione opus est. Sequere, ait, ocyus, confessarium, ecce, beatissimum Principem Apostolorum Petrum, Aurem denti poenitens adgeniculatus, sese scrupulis exuit, tanta cum expiationis consolatione ac luce, quanta alias in vita numquam. Simul ab eo ad Mysteria libanda missus, eum accidit arae **((p.191))** supplex adorans, et Sacramentum, et Redemptorem Jesum: hic istis eum increpabat. O serve tarde, serus ades. Piger et remisse; quo tanta tibi a me Potestas Sacra patranda facta est, per electam Matrem me pro te intervenientem? Et ilam, Tu in sudario religatam abscondere voluisti. Cum dico hoc trementi guadentique, mirifice utroque sensu contemperato, Jesus ei ter sacram porrigebat Synaxim. Continuo cernebat Dominum Jesum intra sese verissime inesse medium, et multa familiarissime, cum ineffabili suavitate, monentem audiebat. In caeteris vero sermone eum gravissimo corripiebat, de commissa nimium grandi negligentia Missas celebrandi. Talibus demum doctrinae monitis formabat, et firmabat fluctuantem. *Ita certum habeto:*

Nihil tibi unquam tanti videatur; cujus vel amore vel metu tremenda frequentare Officia intermittas. Excipe solum mortale crimen evidens, et incofessum. Addebatque clare; Nec ab eis quenquam retardare Sacerdotem debet ariditas indevota mentis, non occupatio urgens, non urens tentatio, non pollutio nocturna: quodque magis, nec diurna: si involuntaria contingat et inimica: qualem aut Confessiones lubricas excipientem, aut equitantes, aut anxie solliciti et properantes perpeti queunt: istud namq. Haud pondero: moror minus: quod ita contingit humanitus, ut quam talibus consentire, prius vitam despondere quis mallet. Ecquid ita; quaeris?

Ratio I. Nam similes casus, vel quaedam magis sunt poenae: vel ex doemonum vi ac illusionem inferuntur: quo horrorem incutiant, sub religione mentis specie de indignitate corporis passi: pariterq. ut hac fraude, animarum procuracionem et salutem, laudemque meam imminuat, ac retardent.

Ratio II. Sed nihil ista metuenda; etsi cavenda sunt. Si namque diabolus conspurcat invitum; ego mundo latum et gratum: quin et pro tali pollutione centuplam reddo munditiam.

Tunc ille percunctari. Domine Jesu, animarum Sponse dulcissime; cur Doctores et jura talem arcent Communionem Sacram?

Et Dominus Jesus. 1. Magis id ex zelo Timoris, quam Charitas, usurpant. Nam perfecta charitas foras mittit timorem. 2. Deinde, quia olim etiam laici in quotidiana, aut minimum Dominicana fractione panis sacram ad mensam sese triciebant: ideo ob istos, plurimum rudiores, ita statuerunt Ecclesiae Doctores, post extimam corporis maculam, de consilio esse abstinendum. 3. Disparitas vero permagna est Communicantes inter et Celebrantes. Illi solis sibi proficiunt: hi Bona Optima et Infinita orbi toti distribuentes administrant. Qua causa Laici ipsa sibi abstinentia meritum aquirunt; Clerici dispendium toti faciunt Ecclesiae, operatione Divinorum illi subtracta. Laici per se ex voluntate pia vescuntur ab ara; ad aram per me Sacerdotes operantur, et ego sum, qui operor in ipsis. 4. Vide quantis quot quantos privent Bonis sua desides cessatione Sacerdotes. Privant Deum gloria in tantum; Me potentia, ac voto: Matrem meam materna dignitate; Angelos honore; Sanctos laetitia: auxilio militantes: (((p.192))) defunctos redemptione. Privant infirmos medicina, ignorantes scientia, alimonia esurientes, pauperes divitiis, suo mundum Rege, et universa suo privant Servatore. 5. Atque tametsi Presbyter ex suae personae conditione fuerit indignus; illa tamen integra semper illibataq. perseverat in eo dignitas; quam ex mea gerit Persona et Nomine, vel ex Officii munere velut Ecclesiae publicus Minister. Hanc omnis habet Sanctus, id est Sacerdos: haec in ipso per me operatur interminabilis. Divine Officium, non personale, nulla personae cujusquam incommoda queunt impedire, quae nolentibus possunt evenire. 6. Igitur: hac in re, et causa terminationis decreta Doctorum promanant ex devotione et reverentia non ab ulla necessitate seu praecepti violandi seu peccati exinde consecuturi. Quare celebrate, Fratres: quia non agitis hoc ut digni, mundi, justi: (nec enim vel Angeli pares Muneri sunt Tanto) Celebrate, quia id perpetratis ut indigni, infirmi, et impotentes: quo adimplemini bonis, consanemini a morbis et corroboremur ab animis.

Huc, ecce tibi revelo XV. Excellentias inclitas; quas omnia Sacerdos habet, dum sacrificat, ex merito Angelicae Salutationis; cui vis meae virtusque inest Incarnationis. 1. Et vero sicut tali in Epitalamio sum incarnatus semel de Virgine Matre; ita quedammodo rursus in quolibet Missae Sacro, esse Deus Homo, in arca sancta existens, sacramentaliter incipio. 2. Quod enim *Verbum* in verbo salutationis *Caro factum est*: qui Deus homo factus est in utero Virginis; idem *Verbum* in consecratione, idemque; *Homo Deus*, fit in manibus Sacerdotis: Modoque licet diverso; eodem tamen obumbrante Spiritu sancto. 3. Forma istud potuit verborum vitae per os salutantis, perque Mariae vocem consentientis: hoc forma valet verborum vitae consecrantis, per ministerium Missam celebrantis; Dei spiritu utrinque mediante. Cum itaque tali ratione Sacerdotes fiant mihi quodammodo Patres; par est, ut eadem mecum sortiantur Matrem Mariam, et in sponsam acceptent: Par est, ut et Me, et ipsam in communi nobis Salutatione ad Psalterium venerentur, et (me tamen prae ipsa) supplices adorent: Par est, ut sacra Salutationis verba perinde sancta aestiment. Adeo ab una illa Salutatione totum Novum pendet Testamentum; ut quod in ea, velut arbor in semine, virtute totum contineatur.

PROPOSITIO TRIPARTITA.

Quare Cognosce, Accipe, Doce XV. Excellentias Sacerdotales, quas ecce, tibi nunc pando: I. Quinas priores supersubstantiales, ex quinque Stellis Divinitatis dimanantes istis: *Ave, Maria, Gratia, Plena, Dominus*: II.

Alias item quinque medias Substantiales, e quinque Fontibus Verbi Dei, seu Evangelii promanantes istis: *Tecum, Benedicta, Tu, in Mulieribus, et Benedictus*. III. Quinas posteriores Accidentales a quinque Castris invictis repetitas istis *Fructus, Ventris, Tui, Jesus, Christus*. (((p.193))) Dixit; simul ac si longo sermone edisservisset, animo sponsi impressit. Quae etsi multis enarrare videor, tamen vix umbram partis nedum dimidiatae, me reddere verbis posse diffido.

CAPUT IV.

DE EXCELLENTIS SACERDOTUM.

I. QUINQUAGENA

De quinque Stellis Excellentiarum, hyperusion, sive substantialum S. Sacerdotii.

I. Excellentia est Potentia Sacerdotum. Dei Patris Magna est Potentia Creationis: unde Pater et Creator audis universorum. *Dixit, et facta sunt*. Sex diebus operatus est: prima, lucem: altera, firmamentum: tertia, maria, terras, et plantas: quarta, luminaria coeli: quinta, pisces et aves: sexta, hominem omnium Dominum: septima quievit. Haec Patris in creando potentia, qua facit Res creatas, terrenas, corporeas, corruptibiles.

Sacerdos vero sua Officii sacri Potentia quid producit? Increatum; Causam causarum; Jesum Christum, Deum et Hominem, qui non moritur, nec videbit corruptionem.

Ad hunc unum sacerdotalis functionis Effectum ter Maximum, age, confer milles millenas mundorum myriades, manifeste comperies, finitorum omnium ad unum. Infinitum nullam esse comparationem posse. Atqui mundum, et ea, quae in eo sunt, produxit potentis Patris Dei; Sacerdotis vero potentia producit, Filium Dei in Sacramentum, et sacrificium.

Quo admirabilior Potestas est, ac dignitas Sacerdotii transubstantiatione Filium Dei, quam Creatione res perituras Dei Patris producentis?

Jam vero, quia potentibus debetur *Ave*; potentiae Creatoris Paternae illud offerri condecet, in primis ab Sacerdotibus, qui tantae sunt ex Deo potentiae viri. 1. Nusquam autem dignius, gratiusq. Deo obitur ea salutatio, quam in Psalterio. Par est igitur hujus usum Sacerdotibus esse commendatissimum frequentissimumq. oportere: ut quo suae praecellentiae Potestatem mirifice condecorare queant.

2. Dignum *Ave* Deo est, cui deferatur, qui fecit, Angelos, solem, stellas; Dignum igitur, et Sacerdotibus idem est, quod Deo, Deiq. Filio, ac Genitrici deferant, psallantque illi, qui Regem producunt, Angelorum: Solem justitiae, Stellam, et secundum Adam innocentiae, etc.

EXEMPLUM.

Quidam in Hispania honore Sacerdotii inclytus, ad illud super inculpatae vitae decorem, et sanctimoniae splendorem adjecit. Verum quod in caeteris suis religionis, devotionisq. privatis, et publicis exercitationibus,

illam Psalterii facile plurimam assiduus (((p.194))) coleret, ac frequentaret; tantam in eum Deus conferre miraculorum vim, et gratiam est dignatus, ut non vivis perfunctos superas revocarit ad auras. In primis autem ex ignis purgantis cruciatibus animas plurimas evocavit; et in heatorum mentium asseruit felicem stationem.

II. Excell. est Scientia Sacerdotalis. Dei Filio est infinita Sapientia, qua mundum gubernat, eique intelligentiam communicat, et scientiam; quam quidem maximam produxit in Angelis, ut per eam mira, magna, multa queant operari. Sed quanta illacunque sit; creata est, atque finita. 1. Quo longius eam antecellit data Sacerdotibus gratia; qua nihil creatum, finitumve producunt; sed ipsum Dei Filium, omnis scientiae, ac sapientiae Dominum, et Autorem. Quod quidem multo mujus esse debet; quam si data foret eis potestas omnem conferendi, vel e medio tollendi creatam illam scientiam. Confer, age, ter sanctissimae Eucharistiae divinam praecellentiam, cum quantacunque scientia Angelica; necesse fateri est, hanc neque sat dignam videri, quae vel adoret illam. Atqui sanctissimum Sacerdotium est dignum, quod eum tremore Angelis praebeat adorandam. 3. Honoras virum amictum purpura aureo in annulo gemmam incomparabilis pretii gerentem: atqui eam nec producere possit, nec dare velit alteri, nec acquirere plures. Quo venerabilior esse quis debet Sacerdos, qui gemmarum gemmam Divinam manu praeferit: oris voce producit una plurimam: distribuit in plurimos, nec deficit unquam. 4. Huic honori omnis cedit Angelorum honor, quin et supplex ei succumbit, tremensque servire gessit; et hoc denique summo sibi ducit honori, atque felicitati. 5. Quale foret quantumque gaudium illi, qui dare sibi, aut alteri cuicumque summam quamque scientiam posset? Ad s. Eucharistiae tamen Donum ea conferri nec potest, nec debet. Heu mihi! Quantum igitur Bonum orbi adimit, qui perpetrare Missam omittit? 2. Vae, quam difficile erit de omissione subtractum bonum posse restituere? Factum infectum reddi nequit: utq. dies hesterna fugit, revocabilis unquam; sic et cum die ipsa fugit hesterna ommissio Missae.

Cum itaque in una Orbis Eucharistia Sacra habeat omnia lucem luminum, scientiarumq. Auctorem largitorem: *Cumque labia Sacerdotis custodiant scientiam*. Cum etiam esse Deus Mariam noluerit a Filio proximam, ac maximam orbis, et omnium illuminatricem, non par solum, sed, et oportet vel in primis Sacerdotes istam in Angelica Salut. Stellam *Maria*, appellando in orbis lucem, ac salutem producere. Quod cum nusquam sanctius, ac saepius fiat, quam ad Psalterium jesu, et Mariae, plane idem hoc a sacerdotibus frequentissime, religiodiddimeq. usurpari oportebit, adq. plebem laicam exemplo, et praedicatione commendari. An non Ecclesia semper coluit Deiparam Mariam pro Advocata, (((p.195))) et patrona omnis scientiae, ac illuminationis a Patre luminum consequendae? At Sacerdotum est. Christianae pietatis custodire, inq. sese in dies angere, populo tradere, et propagare scientiam. Quo cordi magis fit eis oportet Psalterium, aquirendae, et a Deo promerendae omnis scientiae instrumentum sacrum.

EXEMPLUM.

Vixit in Thuscia, quidam sacerdos, idemq. paroecialis Curio animarum: neque id quidem, quod scientia clarus aliqua humana, vel inter mediocriter doctos accenseri posset; sed vitae sacerdotalis integrae simplicitate recta, atq. perfecta, vir sanctus cunctis existeret morum optimorum Magister; et non venerationi dumtaxat, sed ed admirationi. Quae constans inculpatae vitae sanctimonia non sinebat quicquam excitatae jam de eo exstimationis luminibus efficere mirificam simplicitatem, rudemque ignorantiam tantam: et velut idiota vix dum aegre Missam legere sat nosset. Accessit huc aliud non jam admirabile, sed verissimum miraculum. Quotiescumque ad praedicandum surgeret, gregemq. Evangelii doctrina pascendum, ea cum, et scientiarum varietate, et gratia eloquentiae, et vi, efficaciaeque. zeli, ac spiritus dicere consuevit; ut nec doctissimi quique illius in concionibus ullam scientiae partem, desiderare inquam, imo neque admirari sat possent. Tenebat auditores; suspendebat animos, movebat affectus, inq. omnem partem versabat, quaque vellet, in coelum, in tartarum, in conscientias, in sacra omnia, sequaces pertrabebat auditores; et quoquo illius impetus spiritus ferebatur; ibant iidem, et aquiescebant. Fuit ille tantus Chrysostomus, Tulliusque fulminator Christianus admirandae in cathedra doctrinae, extra cathedram purae quidem vir ignorantiae; sed admirabilioris vitae et constantiae. Verum hujus, et illius gratiam uberem ex ipso fonte hauriebat, Psalterio inquam Almae Divae illuminatricis mariae, sancte culto semper, ac usurpato. Usurpato tantum? Et praedicato tali cum fervore, affectu, et fructu, ut quanto maximo. Vitae suae innocentiam, ac perseverantiam ipse ad Psalterium supplicandi Deo pascebat suavitate; regebatque assiduitate, et religione. Doctrinae suae quamprimam ex umbone vocem mitteret, *Ave Maria*, Angelica erat recitata Salutatio. Cujus quidem certam reddebat rationem istam: quod, *Ave*, Angelicum vox prima fuisset Evangelica, Evangeliiq. totius Evangelistarum et Apostolorum fons, et origo, compendium perfectum, summa, atq. medulla: isti dein postea

lectionem Evangelicam, explicationemque exordio tali parem, ac dignam subiciebat. Utinam Beatus Alanus hujus divini viri de nomine meminisset, atque similium exemplorum viros, foeminasque appellasset: non tam ut fidem sibi faceret: quam ut apud hodiernum aevum criticum, ac sciolum plus quam pium, fidem inveniret. Sed viventibus pepercit: et quia ex revelatione dedicerat; illud tradebat, quod acceperat.

III. Excellent. est spiritualium Donorum Elargitio Sacerdotalis. (((p.196))) Sancto Spiritui attributa proprie functio creditur Donatio Charismatum, virtutum infusio, largitio Fructum Spiritus, et octo Beatitudinum collatio. Est ea omnino maxima potestas; facultas uberrima; benignissima largitas, et in homines miseros divina pietas. Sunt illa multa, et maxima: et plurima dona Spiritus Sancti constant in mundum. Unum tamen Sacerdotale donum ista facile universa superat inquam Eucharisticum: hoc est, ipse Dei Filius Homo Deus Jesus Christus benedictus in saecula. Potest illa s. Spiritus? Hoc possunt Sacerdotes. Dat ille fructum Arboris vitae? Hi cum fructibus Arborem ipsam Verbo plantant; Officio sacerdotii rigant, augmentant, sustentant, atque in Ecclesia conservant; inter manus propagant; intra animarum ora, hortosque positam conferunt; ex ea, perque eam tot jam saeculis omnium mentes fidelium pascunt, et in montem usque Horeb coelestis provebunt quietis, ac beatitudinis.

Ex quo aestimare cuique jactura est. 1. Qua Sacerdotum, ad celebrandum tarditas, (tam pia parum, ut pene impia sit appellanda): Matrem suam mulctat, mactatque Ecclesiam. 2. O quantis olim poenis exsolvent tam pudendam, minimeque ferendam socordiam: ne damnabilem dicam acediam? Tantillam sacrificandi opella intermissam quantis olim redempturi forent; si per divinam liceret justitiam tunc explendam. 3. Verum nulla hominum, aut saeculorum esse facultas tanta usquam potest unquam (extra Sacerdotalem): quae omissi, vel semel divinorum Mysteriorum Sacrificii resarcire valeat detrimentum: vel cessatoris Presbyteri correctae negligentia, vel alterius ad aram operaturi Sacris diligentia praeteritae sola post Deum potest jacturae praestare supplementum. Unam solam sibi, mariam Virginem divina delegit providentia, destinavitque solam ex qua Redemptor orbis nasceretur, beneficio Dei in perditum mundum tanto, quantum, effari? Vel angelicis mentibus complecti non est. Redemptori vero ipsi ad unum solum complacuit Sacerdotium; quod paravit sibi, ac destinavit, ad suos suae Redemptionis thesauros, ac dona, per Sacrificium, et Sacramentum, orbi cunctis saeculis dispensanda. Et ea maxima pars gloria est Dei, Deiparae pars gaudii maxima Beati: Beatorum deliciae: purgatorium summa solatii: viventibus auxilium Beatis est, ac firmamentum. O Dei gratiam super omnem gratiam! Non illam praedicent Sacerdotes, tanta aucti, donatique gratia? Non illi Pastores, ac Patres multarum gentium, et per honorem Ordinis Principes populis non illi ad exemplum vulgi laici, non ad auxilium Ecclesiae, non ad gaudium Mariae, conciliandumque patrociniun Deiparae usurparent summa cum et Religione, et zeli contentione Psalterium? Inque eo istud, *Gratia*, Deo redderent in sacrificium laudis; in gratiarum actionem; in satisfactionem culpae; in certio rem vocationem faciendam salutis, et gloriae?